
1 
 

Programové zaměření „Sekce pro terapeutické hemaferézy a přípravky pro moderní 

terapii“ 

„Sekce pro terapeutické hemaferézy a přípravky pro moderní terapii“ je odbornou iniciativou 

zaměřenou na zajištění nejvyšších standardů bezpečnosti, účinnosti a inovací v oblasti terapeutických 

a produkčních aferetických postupů. Naše poslání spočívá v podpoře rozvoje nových separačních 

technologií a jejich uplatnění v moderních terapeutických postupech s cílem zlepšení kvality péče a 

života pacientů. 

 

Program sekce 

1. Vzdělávání a standardizace postupů 

- Pořádání odborných seminářů, workshopů a konferencí zaměřených na bezpečné 

provádění terapeutických a produkčních aferéz. Sdílení klinických zkušeností. 

- Zavedení kurzu pro pracovníky specializované v aferetických technikách, včetně 

terapeutických a produkčních výkonů, s cílem podpory odborného vzdělávání 

zdravotnického personálu - lékařů a sester. 

2. Výzkum a inovace 

- Podpora klinického výzkumu zaměřeného na nové separační technologie a jejich 

implementaci do klinické praxe. 

- Spolupráce s akademickými a vědeckými institucemi při vývoji moderních 

separačních postupů v terapii pacientů. 

- Publikace odborných článků a sdělení. 

3. Mezioborová spolupráce 

- S odborníky z oblastí hematologie, onkologie, intenzivní medicíny, neurologie, 

nefrologie, imunologie a dalších při stanovení indikací a optimalizaci aferetických 

postupů. 

- Vytvoření mezioborových pracovních skupin. 

4. Bezpečnost a kvalita aferetických postupů 

- Vytváření a aktualizace národních standardů, doporučení a protokolů pro aferetické 

postupy v souladu s nejnovějšími vědeckými poznatky. 

 

- Zavedení indikátorů kvality pro monitorování výsledků aferetických postupů. 

 

- Zavedení kontrolních mechanismů pro zajištění bezpečnosti a kvality poskytované 

péče. 

- Monitorování a vyhodnocování nežádoucích událostí a komplikací souvisejících 

s aferetickými postupy. Posouzení míry rizika aferetických postupů zvláště u pacientů 

se závažnými komorbiditami s cílem zajištění bezpečnosti a účinnosti terapie. 

 



2 
 

 

5. Péče o dárce a pacienty a etické aspekty 

- Zajištění informovanosti pacientů o možnostech terapie, jejich přínosech a rizicích. 

 

- Podpora organizací sdružujících pacienty a zlepšení přístupu k terapii aferézou. 

 

- Důraz na etické aspekty při indikaci a provádění aferetických metod. 

6. Mezinárodní zapojení 

- Aktivní účast na mezinárodních konferencích (např. ASFA, ESFH), spolupráce na 

mezinárodních projektech (např. WAA – World Apheresis Registry) a výměna 

zkušeností s podobně zaměřenými odbornými zahraničními společnostmi a 

institucemi.  

- Reprezentace Společnosti pro transfuzní lékařství na kongresech a konferencích. 

7. Hodnocení nákladové efektivity 

 

- Sledování ekonomických ukazatelů aferetických postupů. Aktualizace úhrad 

zavedených aferetických postupů. 

 

- Spolupráce s pojišťovnami na úhradách nově zaváděných postupů a na aktualizacích 

úhrad zavedených aferetických postupů do standardní zdravotnické péče.  

 

- Posuzování přínosu aferetických postupů pro zdravotní systém. 

 

 

 


